1

盛屯矿业集团股份有限公司

2022 年度董事会工作报告

2022年度，盛屯矿业集团股份有限公司(以下简称“公司”)董事会严格按照《公司法》、

《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规和《公司章程》、《董事会议事

规则》的规定和要求，勤勉履责。

现就 2022 年度工作情况报告如下：

一、董事会会议情况及决议内容

公司 2022 年总共召开 21次董事会。具体情况如下：

（一）2022年 1月 18 日，第十届董事会第三十八次会议召开，审议通过了以下事项：《关

于全资子公司四川四环锌锗科技有限公司与石棉县盛屯置业有限公司签署<四川省商品房买卖

合同>的议案》。

（二）2022年 1月 27 日，第十届董事会第三十九次会议召开，审议通过了以下事项：《关

于计提资产减值准备的议案》。

（三）2022年 2月 21 日，第十届董事会第四十次会议召开，审议通过了以下事项：《关

于提前赎回“盛屯转债”的议案》。

（四）2022年 2月 23 日，第十届董事会第四十一次会议召开，审议通过了以下事项：《关

于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。

（五）2022 年 3 月 7 日，第十届董事会第四十二会议召开，审议通过了以下事项：《关

于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。

（六）2022年 3月 14 日，第十届董事会第四十三次会议召开，审议通过了以下事项：《关

于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。

（七）2022年 4月 24 日，第十届董事会第四十四次会议召开，审议通过了以下事项：《公

司 2021 年年度报告正文及摘要》、《公司 2021 年度董事会工作报告》、《公司 2021 年度独

立董事述职报告》、《公司 2021年度利润分配方案》、《公司 2021年度社会责任报告》、《公

司 2021年度内部控制评价报告》、《董事会审计委员会 2021年度履职情况报告》、《公司关

2

于募集资金 2021 年度存放与使用情况的专项报告》、《关于授权公司管理层购买金融机构低

风险理财产品申请的议案》、《关于 2022年为子公司提供担保额度的议案》、《关于开展 2022

年外汇套期保值业务的议案》、《关于开展 2022 年商品衍生品交易业务的议案》、《关于通

过<盛屯矿业集团股份有限公司货币资金管理制度>的议案》、《关于四川四环锌锗科技有限公

司 2021年度业绩承诺完成情况的说明》、《关于签订<发行股份及支付现金购买资产之业绩承

诺补偿协议之补充协议>的议案》、《关于公司向金融机构申请综合授信总额度的议案》、《关

于续聘 2022年度审计机构的议案》、《关于变更公司注册资本及修改公司章程的议案》、《关

于提请召开 2021 年年度股东大会的议案》。

（八）2022年 4月 27 日，第十届董事会第四十五次会议召开，审议通过了以下事项：《公

司 2022年第一季度报告》。

（九）2022 年 5月 5日，第十届董事会第四十六次会议召开，审议通过了以下事项：《关

于向激励对象授予预留限制性股票的议案》、《关于前次募集资金使用情况的报告的议案》、

《关于提请召开 2022年第一次临时股东大会的议案》。

（十）2022年 6月 6日，第十届董事会第四十七次会议召开，审议通过了以下事项：《关

于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。

（十一）2022年 6月 15日，第十届董事会第四十八次会议召开，审议通过了以下事项：

《关于选举董事长的议案》、《关于选举董事会战略委员会召集人的议案》、《关于投资委员

会人员及职务调整的议案》、《关于聘任公司总裁的议案》、《关于聘任公司高级管理人员的

议案》、《关于聘任公司证券事务代表的议案》。

（十二）2022年 6月 17日，第十届董事会第四十九次会议召开，审议通过了以下事项：

《关于回购注销深圳盛屯集团有限公司业绩承诺补偿股份的议案》、《关于提请公司股东大会

授权董事会全权办理业绩承诺补偿股份回购注销相关事宜的议案》、《关于变更公司注册资本

及修改<公司章程>的议案》、《关于提请召开 2022 年第二次临时股东大会的议案》。

（十三）2022年 6月 27日，第十届董事会第五十次会议召开，审议通过了以下事项：《关

于延长公司非公开发行股票股东大会决议有效期的议案》、《关于提请股东大会延长授权董事

会办理本次非公开发行股票相关事宜有效期的议案》、《关于提请召开 2022 年第三次临时股

东大会的议案》。

3

（十四）2022年 8月 4 日，第十届董事会第五十一次会议召开，审议通过了以下事项：《关

于签订<温州锂电池新材料产业基地项目合资协议>的议案》、《关于转让印尼盛迈镍业有限公

司 19%股权的议案》。

（十五）2022年 8月 12日，第十届董事会第五十二次会议召开，审议通过了以下事项：

《公司 2022年半年度报告正文及摘要》。

（十六）2022年 8月 31日，第十届董事会第五十三次会议召开，审议通过了以下事项：

《关于 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除限售条件成就的议

案》、《关于调整 2021 年限制性股票激励计划回购价格的议案》、《关于回购注销 2021 年限

制性股票激励计划部分限制性股票的议案》、《关于变更公司注册资本并修订〈公司章程〉的

议案》。

（十七）2022年 9月 15日，第十届董事会第五十四次会议召开，审议通过了以下事项：

《关于使用募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金的议案》、《关于使用部分闲置募集

资金进行现金管理的议案》。

（十八）2022年 9月 27日，第十届董事会第五十五次会议召开，审议通过了以下事项：

《关于募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久性补充流动资金的议案》、《关于公司使

用银行承兑汇票、信用证及自有外汇等方式支付募投项目资金并以募集资金等额置换的议案》、

《关于提请召开 2022年第四次临时股东大会的议案》。

（十九）2022年 10月 28日，第十届董事会第五十六次会议召开，审议通过了以下事项：

《公司 2022年第三季度报告》。

（二十）2022年 11月 16日，第十届董事会第五十七次会议召开，审议通过了以下事项：

《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。

（二十一）2022 年 12 月 14 日，第十届董事会第五十八次会议召开，审议通过了以下事

项：《关于参股设立合资公司投建新能源动力电池三元前驱体项目的议案》、《关于收购中合

镍业有限公司 100%股权暨关联交易的议案》、《关于收购公司股权形成的关联担保的议案》、

《关于与遂宁盛新锂业有限公司日常关联交易预计议案》、《关于提请召开 2022 年第五次临

时股东大会的议案》。

二、董事会对股东大会决议的执行情况

4

报告期内，公司董事会根据《公司法》、《证券法》等有关法律、法规和《公司章程》的

要求，严格按照股东大会决议和授权，认真执行并完成股东大会决议的各项决议。

三、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2022是不平凡的一年，公司所处的行业发生了一些动荡的变化。受俄乌战争冲突及国际经

济形势的影响，公司国内外生产企业的能源、辅料成本大幅上升，导致企业总体生产成本高企，

同时公司主营金属的价格也出现了不同程度的波动。从公司主营金属品种价格波动情况来看：

镍金属价格在伦镍逼仓事件时出现非理性的暴涨之后一路下跌；铜金属价格受经济形势和美元

加息的影响，从年初的 9,755 美元/吨，最低的时候下降至 6,955美元/吨；钴金属价格上半年

一路上涨，下半年消费电子需求减弱，新能源汽车增速有所放缓导致正极材料、前驱体需求减

少，钴金属价格出现了大幅下跌，到年末时钴金属价格对比年内价格高点跌幅近 70%。上述主

营金属价格在报告期的大幅波动，给公司稳定生产经营带来了巨大的挑战。

面对复杂多变的外部环境，公司采取了一系列降本增效的措施，并通过合理的套期保值工

具去平抑价格波动带来的风险。但钴金属作为小金属品种，缺乏行之有效的套期保值工具，且

产品销售的定价周期较长，下半年价格大幅下跌导致公司钴产品生产企业的盈利水平大幅下

降，同时给企业造成了较大金额的存货跌价损失。受生产成本上升及钴金属价格下跌的叠加影

响，公司 2022 年度业绩出现大幅下滑。

报告期内，公司坚持落实“上控资源、下拓材料”的发展战略，为形成资源开发-初级冶

炼-盐类加工-前驱体制造的垂直产业链布局主要开展了以下工作：在资源开发环节促进卡隆威

铜钴矿山的建设投产；在盐类加工环节推进贵州新材料项目一期 15 万吨硫酸镍产线的建设；

在前驱体环节布局了 4万吨三元前驱体合作项目。

得益于公司日渐完整的产业布局，公司报告期内实现实业营收 170.15 亿元，占公司总营

业收入的 67.10%，同比增加 27.06 亿元，业务质量显著提高。同时，公司不断优化公司人才

结构、组织架构，完善公司治理，在企业高质量发展的道路上砥砺前行。

（一）主营业务情况

1、能源金属业务：

报告期内，公司能源金属业务实现营业收入 106.41 亿元，同比增长 22.7%，实现毛利 24.33

亿元。公司 2022 年度生产镍产品 3.97万金属吨，铜 5.78万金属吨，钴产品 1.09万金属吨。

5

在保证各板块业务稳定开展的情况下，公司主要开展了如下工作：

（1）刚果（金）铜钴板块

报告期内，公司积极推进刚果（金）卡隆威年产 30,000 吨阴极铜、3,600 吨粗制氢氧化

钴（金属量）采冶一体化项目建设，该项目于 2023 年一季度已产出铜钴产品。卡隆威项目的

顺利投产，是公司发展战略的重要体现，有利于扩大公司海外业务规模，增强公司盈利能力。

（2）印尼镍板块

盛迈镍业年产 4万吨镍金属高冰镍项目按计划推进，已完成了场地平整，目前正在进行证

照办理、施工图纸设计等工作。

（3）深加工及材料板块

①为进一步降低生产成本、提高生产效率、提升产品质量，更好的对接下游优质客户，科

立鑫进行了包括大颗粒碳酸钴多工艺组合煅烧制备四氧化三钻的技术研究与应用、单核制备高

振比小颗粒四氧化三钴技术的研究与应用、四氧化三钴复合材料关键合成技术的研究及应用等

课题在内的 14 个项目课题研究。

②积极推进贵州新材料项目的建设进程。贵州新材料项目一期于 2021年 11月正式启动建

设，截至 2022 年底，项目开展了 64个子项中的 44 个子项，并实现了 13个子项的主体封顶，

预计项目一期 15万吨硫酸镍产线将于 2023年下半年达到可投产状态。

③与厦门厦钨新能材料股份有限公司达成合作，在贵州省福泉市合资投建首期年产 4万吨

新能源电池前驱体生产线，是公司产业链向下游延伸的重要举措，标志着公司正式迈入前驱体

行业。

2、基本金属业务：

报告期内， 基本金属业务实现销售收入 63.75 亿元，同比增长 11.07%，毛利为 1.64 亿

元。

2022 年度四环锌锗产出锌产品 26.48 万金属吨。为应对基本金属冶炼行业金属价格、加

工费以及能源价格的波动，四环锌锗正在打通铜、银、铟等稀贵金属回收的全流程，提高稀贵

金属的回收率，不断稳定自身的盈利能力。

6

报告期内，公司努力推进大理三鑫和恒源鑫茂采矿权证的办理进程，预计将在近期取得采

矿证，并开展矿山建设工作，未来有望形成公司新的利润增长点。

3、金属贸易业务及其他：

报告期内，公司进一步贯彻落实了缩减贸易业务规模的战略，金属贸易实现营业收入

81.73 亿元，比去年减少 222.66 亿元，同比下降 73.17%。

（二）优化人才结构、组织架构，完善公司治理

报告期内，公司持续培养和引进国际化的人才队伍，不断优化人才结构，2022 年度公司

新增员工人数 1,016 人。同时，公司还进行了组织架构梳理和内控制度建设，2022 年度公司

共发布修订内控制度 8项、新建内控制度 7项，合计拥有 219项内部管理制度，进一步提高了

内部控制和治理水平，保障公司健康稳步发展壮大。

（三）降本增效，增强抗风险能力

报告期内，能源金属价格波动较大，同时，公司生产企业成本普遍上涨，公司管理层针对

主营金属召开专题会议并及时对主营金属生产情况进行调整，各家生产企业纷纷推出降本增效

措施：CCR和 CCM对影响酸耗的因素采取相关措施进行改造，降低了浓硫酸用量和石灰石用量，

优化生产调度，对部分电力线路进行改造优化，充分利用外部供电，减少自发电用量；科立鑫

在生产工艺中采取合理措施，减少了酸耗及氨水消耗，优化副产品回收工艺，增加副产品的附

加值；四环锌锗汉源基地冷冻结晶除钙、镁，降低电耗。

公司将一如既往紧紧围绕镍、钴、铜等能源金属，坚持上控资源、下拓材料的战略路线，

努力提高镍、钴、铜资源端的控制能力，优质高效地完成项目建设分类任务与既定目标；与行

业内优质企业进行下游电池材料端的合作与拓展，实现从无到有、从有到大，实现多赢共赢。

特此报告。

盛屯矿业集团股份有限公司

董事会

2023年 4 月 18日